Дело 

<

№ обезличен>г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.о. Химки Московской области 13 июня 2017 года

Судья Химкинского городского суда Московской области Жарких В.А., с участием государственного обвинителя Химкинской городской прокуратуры Московской области Дзыбана К.А.; подсудимого ФИО1; защитника - адвоката Чурилова П.О., представившего удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>, при секретаре Загаренко А.О., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1) проживающий по адресу: Московская область, г.о. Химки, 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, включительно, страдая наркотической зависимостью, будучи заинтересованным в постоянном наличии у него наркотических средств для собственного потребления, и имея прямой умысел, направленный на незаконное систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, систематически предоставлял помещение квартиры по месту своего проживания лицам, страдающим наркотической зависимостью, в частности ФИО2 и ФИО3 для потребления наркотического средства – героин. 

Наркотическое средство героин включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Для указанной цели ФИО1 создал необходимые условия для использования квартиры, в которой проживает, для потребления наркотических средств: предоставлял посуду, осуществлял действия по содержанию квартиры – производил уборку, убирал мусор, в том числе использованные для осуществления внутривенных инъекций шприцы, лично впускал лиц, страдающих наркотической зависимостью в квартиру, где проживал, и давал им свое устное согласие на использование квартиры, в целях потребления наркотических средств.

Так, 

<

дата>, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь по месту жительства, по адресу: Московская область г.о. Химки, 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставил помещение квартиры ФИО2 для внутривенного потребления наркотического средства, изготовленного при использовании посуды и иной хозяйственной утвари, которое ФИО1 и ФИО2 употребили путем внутривенной инъекции в квартире, где проживает ФИО1, по адресу: Московская область, г.о. Химки 

<

адрес>. 

<

дата>, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь по месту жительства по адресу: Московская область, г.о. Химки, 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставил помещение квартиры ФИО3 для внутривенного потребления наркотического средства – героин, изготовленного при использовании посуды и иной хозяйственной утвари, которое ФИО1 и ФИО3 употребили путем внутривенной инъекции в квартире, где проживает ФИО1, по адресу: Московская область, г.о. Химки 

<

адрес>. 

<

дата>, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь по месту жительства по адресу: Московская область г.о. Химки, 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставил помещение квартиры ФИО2 и ФИО3 для внутривенного потребления наркотического средства – героин, изготовленного при использовании посуды и иной хозяйственной утвари, которое ФИО1, ФИО2 и ФИО3 употребили путем внутривенной инъекции в квартире, где проживает ФИО1 по адресу: Московская область, г.о. Химки 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1, систематически, в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно, имея прямой умысел, направленный на систематическое предоставление помещения, для потребления наркотических средств, предоставлял помещение 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес> в г.о.Химки Московской области, по месту своего проживания для потребления наркотических средств.

Он же (ФИО1) совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), 

<

дата>, точное время следствием не установлено, находясь в парке «Дубки», расположенном в г.о. Химки Московской области со стороны 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, незаконно, то есть не имея на то разрешение компетентного государственного органа, а также в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) приобрел путем «находки», без цели сбыта, для личного употребления вещества растительного происхождения, спрессованные в виде двух кусков, которые содержат в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством - гашишем, внесенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (с изменениями и дополнениями), массами не менее 5,31 г. и 7,99 г., общей массой 13,3 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

№ обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером и которое он незаконно хранил на шкафу в комнате 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес> г.о. Химки Московской области, без цели сбыта, для личного употребления.

<

дата>, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности», проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Химки Московской области в 

<

адрес>.5 по 

<

адрес> г.о. Химки Московской области в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут на шкафу в комнате было обнаружено и изъято из незаконного оборота принадлежащие ФИО1 вещества растительного происхождения, спрессованные в виде двух кусков, которые содержат в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков является наркотическим средством-гашишем, массами 5,31 г. и 7,99 г., общей массой 13,3 г., что является значительным размером.

Он же (ФИО1) совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), 

<

дата>, примерно в 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь у подъезда 

<

№ обезличен> 

<

адрес> г.о. Химки Московской области, более точное место следствием не установлено, незаконно, то есть, не имея на то разрешение компетентного государственного органа, а также в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) приобрел путем «находки», без цели сбыта, для личного употребления сверток из полимерного материала с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

№ обезличен> (с изменениями и дополнениями), массой не менее 2,60 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

№ обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, который он незаконно хранил при себе в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, без цели сбыта, для личного употребления.

<

дата>, примерно в 17 часов 45 минут, он, находясь на пешеходной дорожке при пересечении улиц Московская и Аптечная, рядом с домом 7/1 по 

<

адрес> г.о. Химки Московской области был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Химки Московской области и доставлен в УМВД России по г.о. Химки Московской области, расположенный по адресу: Московская область, г.о. Химки, 

<

адрес>, где в служебном кабинете, в ходе личного досмотра у него в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 25 минут 

<

дата> в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из полимерного материала с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 2,60 г., что является крупным размером.

По окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о применении к нему особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного ст.314 УПК РФ. В связи с его согласием с предъявленным обвинением и по постановлению суда слушание дела назначено в порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ. 

Подсудимый в судебном заседании согласился с обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и поддержал ранее заявленное ходатайство. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; условия, при которых было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, т.к. по делу установлено, что подсудимый совершил преступления, за каждое из которых предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, при этом осознает характер и последствия своего ходатайства, заявленного добровольно и после проведения консультации с защитником. Защитник ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Таким образом, предусмотренные законом основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст.316 УПК РФ, имеются, поэтому приговор выносится судом в указанном порядке.

Суд считает установленной вину ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.1 ст.232 УК РФ – как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств; по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, а также данные о его личности, согласно которым ФИО1: ранее судим, с 2015 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «F11.2 опиатная зависимость», с 

<

дата> состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «пролонгированная депрессивная реакция в связи с расстройством адаптации у личности, злоупотребляющей алкоголем».

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по каждому из совершенных преступлений, суд учитывает полное признание вины, раскаяние содеянном. 

На основании п.«в» ч.4 ст.18 УК РФ суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание рецидив преступлений, поскольку ФИО1 ранее был судим за совершение умышленного тяжкого преступления к наказанию в виде лишения свободы условно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных преступлений, данных о личности ФИО1, а также того обстоятельства, что преступления по настоящему приговору ФИО1 совершил имея не снятую и не погашенную судимость за аналогичное умышленное тяжкое преступление, суд приходит к выводу, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в связи с чем не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания по каждому из совершенных преступлений с применением ст.ст.64 и 73 УК РФ, и считает, что ему за совершенные преступления надлежит назначить наказание в виде реального лишения свободы, с учетом правил назначения наказания при особом порядке судебного разбирательства, предусмотренных ст.316 УПК РФ, поскольку исправление подсудимого возможно исключительно в условиях его изоляции от общества. С учетом изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также то обстоятельство, что условно осужденный ФИО1 в течение испытательного срока совершил умышленные преступления, одно из которых относится к категории тяжких, условное осуждение ФИО1 по приговору Химкинского городского суда Московской области 

<

дата> на основании ч.5 ст.74 УК РФ подлежит отмене, а окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания по ч.1 ст.232, ч.2 ст.228 УК РФ, предусмотренного санкциями данных статей, а также оснований для изменения ему категорий указанных преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отношение подсудимого ФИО1 к содеянному, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, данные о его личности, суд учитывает при определении размера наказания ФИО1 за совершенные им преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.232 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

-по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Химкинского городского суда Московской области от 19.03.2015г. по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 (трем) годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 4 (четыре) года, - отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию настоящим приговором частично присоединить не отбытое наказание по приговору Химкинского городского суда Московской области от 

<

дата> в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания подсудимому ФИО1 с зачетом предварительного заключения исчислять с 

<

дата>.

Вещественные доказательства: 

-

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Копия верна

Судья: Секретарь: